ces ne sont point impossibles ; ses volontés ne nous sont point inconnues ; il ne faut pas les aller chercher au bout du monde ; il nous les a révélées, il nous les a expliquées.

ŷ. 12. NEQUE IN CÆLO SITUM. Il n'est pas besoin d'une révélation particulière ; ou bien, vous n'avez que faire d'étudier l'astrologie, comme faisaient les mages et les chaldéens, pour savoir vos devoirs et votre religion (6). Saint Paul, en citant ce passage, y ajoute ces paroles (7) : *Ne dites point : ... Qui descendra dans l'abîme ?* qui ne sont point dans l'hébreu. Les païens, qui n'avaient pas la révélation et la vraie connaissance de Dieu, en considéraient la découverte comme une chose très difficile ; et ceux qui avaient le bonheur de le connaître, n'osaient s'exposer au danger de le découvrir au peuple, rempli de ses préjugés et de ses fausses idées. Il n'en était pas ainsi des Hébreux. Les plus simples d'entre eux connaissaient ce qui faisait l'objet des recherches et de l'étude des savants des autres nations.

ŷ. 13. NEQUE TRANS MARE POSITUM. Vous n'êtes point obligés d'entreprendre de longs voyages pour l'acquérir, comme faisaient les Égyptiens et les Phéniciens, et comme ont fait après eux, tant d'autres philosophes, pour aller consulter les savants de divers pays.

(1) Περιχαρισίῃ τῆς καρδίας σου.

(2) לשוש עליך לטוב

(3) לא נפלאות הוא בכרך ולא רחקה הוא

(4) Οὐ γὰρ ὑπέρογκος ἔσται, οὐδὲ μακρὰν ἀπὸ σου ἔσται.

(5) Rom. x. 6. 7. 8.

(6) Grot. — (7) Rom. x. 7.

14. Sed juxta te est sermo valde, in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum.

15. Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum,

16. Ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et custodias mandata illius ac ceremonias atque judicia ; et vivas, atque multiplicet te, benedicatque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendam.

17. Si autem aversum fuerit cor tuum, et audire nolueris atque errore deceptus adoraveris deos alienos, et servieris eis ;

18. Prædico tibi hodie quod pereas, et parvo tempore moreris in terra, ad quam, Jordane transmissio, ingredieris possidendam.

19. Testes invoco hodie cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum ;

20. Et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci ejus, et illi adhæreas (ipse est enim vita tua, et longitudo dierum tuorum) ut habites in terra, pro qua juravit Dominus patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob, ut daret eam illis.